
MbEshtetja e Ekspertit per Autoritetin

Jlugor sh.

Prizren

KoMPANIA RAJoNALS E UJEsJELLEsjT
RE6IONALNA KOMPANIJA ZA VODOSNAts{JEVANJE

"HlDR0REGJl0Nl JUGOR< st,e,o.o.

Prizr0ln

PRIZRENAdresal Wesly Clark p.n,,

enail: sh.a"hi&oreglionijugor

Programi Mb6shtetEs per Furnizim me Ujd

BORXHEVE NE S

TE UJ|T

Regjionale t6 it n6 Kosovd

UDHEZUES PER HNAXHIMIN E

her Kanalizime nd Zonat Rurale - Faza Vl

ator t6 Shdrbimeve te Ujit dhe Kompanitd

KTORIN E SHERBIMEVE



TABEIA E PERMBAJTJES

2. RISHIKIMI I RREGULLIMIT INSTITUCIONALTE

2.L Baza Ligjore ...............

2.2 Menaxhimi i borxheve nga KRU.....................

3. REKOMANDIMET E PERGJITSHME DHE MON

3.2 Monitorimi (inspektimi) i pErmbushjes sE re ;rndimeve nga KRU...................................... 9

POLITIKAT DHE PROCEDURAT PER MENAXHIMIN
komponisd" ......

1. HYRJE............

2. 28ATUESHMERtA.....................

3. DEFENrCrON8T........................

4. PROCEDURAT PER MENAXHIMIN E BORXHEVE

B,CRXHEVE f E KRU "lnserto Emrin e

...................... 13

...................... 19

11

t2

12

13

5. PROV|Z|ONtMT (LEJrMr) | BORXHEVE TE



Ky dokument, icili do td shi:rbejd si Udhdzues pdr Menaxhimin e Borxheve nd sektorin e
shdrbimeve te ujit, i dedikohet mbdshtetjes dhdr6 shtate Kompanive Regjionale t6 ujit ne
Kosovd.

Udhdzuesi ajshtd hartuar n6 kuad6r td projektit "Mb6shtetja e Ekspertit pa:r Autoritetin
Rregullator td sh6rbimeve td tjjit (ARRU) dhe Kompanitd Regjionale t6 ujit nd Kosovd (KRU)", si
pjese e "Programit Mb6shtetds pdr Furnizim me Uji! dhe Kanalizime nti zonat Rurale - Faza Vl"
tei financuar nga Agjensioni Zviceran pdr Zhvillin dhe Bashkdpunim, menaxhuar nga zyra
Zvicerane pilr Bashk6punim n€ Kosove, dhe irrplementuar nga 'Skat/olKos consultancy'. Ky
dokument p6rbdn Punimin lD. D11td projektit.

Njd nga qdllimet kryesore tE ketij udhazuesi 6:;hti! t6 i'u sigurojd KRU sqarime nd lidhje me
politikat dhe legjislacionin ven lor sa i pdrket me laxlimit td borxheve td kdqija si dhe njohjes sd
tyre si shpenzime; si dhe politikave dhe kdrkesave td ARRU p6r menaxhimin e mbledhjes sd
borxheve (sipas dy kategorive: borxhet m6 td vjetra se 24 muaj dhe ato deri n6 24 mua.i).

Hartimi i kdtij Udh6zuesi dshtd inicuar nga ARRU.

Autorja falenderon stafin e AFIRU dhe KRU pdr baslrkdpunim gjatd hartimit td kdti.j Udhdzuesi.
Poashtu falenderon edhe Z. sami salihu, p6r sqarim,:t e siguruara nd lidhje me dykuptimdsin6 e
legjislacionit si dhe sqarime tjera lidhur me njohjr:n r: borxheve t6 kdqija si shpenzim.

Ky Udhdzues, pdrveg Hyrjes (Pjesa 1), pdrbdhet edhe, nga 3 pjes6 tjera:

- Pjesa 2: Rishikimi i rreg..rllimit institucionaltd borxheve.
Kjo pjesd prezanton rezultatet e rishikinrit 1d kornizds ligjore dhe praktikave zbatuese
lidhur me menaxhimin e borxheve.

Pjesa 3: Rekomandimet e pdrgjithshme dhe nonitorimi
Kjo pjes6 siguron rekonrandimet pdr pdrrlirtsimet e mundshme n6 legjislacionin primar
dhe sekonadar si dhe n6 praktikat e aplikuara nga KRU p6r nj6 menaxhim md efektiv td
borxh eve.

Pjesa 4: Politikat dhe Procedurat p6r Merraxhimin e Borxheve n€ KRU
Kjo pjes6 i dedikohet rJrejtpdrdrejte KRU. N13a secila KRU kErkohet t6 pervetdsojE k6tE
pjesE tO dokumentit, d.m.th. politikat/procedurat, duke insertuar brenda saj t6
dh€nat e veta pErkatdse si dhe informacionet tjera shtes€, sipas nevoj6s.



Ky Udhezues 6shte finalizuar p'as komenteve tii prarruara nga Administrata Tatimore e Kosovds,
stafi i ARRU dhe KRU si dhe pas diskutimeve te zlvilluara me stafin e ARRU dhe KRU ne Takimin
e punds td organizuar nga Projekti Mbdshtetas n3 b;rshk6punim me ARRU nd Prill 2018.

2. RISHIKIMI I RREGULLIMIT INSTITUCIONAL TE ]OIIXHEVE

2.1 Baza Ligjore

Baza ligjore qd rregullon 96:;htjen e borxheve ti! kdqija nga aspekti i njohjes sd tyre si

shpenzime (rrjedhimisht edhe pdr nevoja td WSH) rga Administrata Tatimore e Kosovds (ATK),

buron nga dy ligje dhe nj6 udhdzues administrativ:

- Ligji Nr. O5/L-O29, p(!r Tatimin nA td Ardhurat e Korporatave (Gazeta Zyrtare e

Republikds sd Kosov6s lNr.24 /1.8 Gusht 2015, prishtind);

- Ligji Nr. O5/L-037, pdr Tatimin mbi Vler6n e Shtuar (Gazeta Zyrtare e Republik6s s6

Kosoves / Nr.23 / 17 Gusht 2015, Prishtirrd);
- Udhdzimi Administrativ Mf-Nr. 02/2016, pd. Zbatimin e Ligjit Nr. O5/L-O29 pdr Tatimin

n6 td Ardhurat e Korooratave.

Nddrsa baza ligjore qd rregullon gdshtjen e borxreve td k€qija nga aspekti rregullator injohjes
sE tyre si shpenzime nga ARRU, buron ng;r dckumenti p6r Udhdzimet e Kontabilitetit
Rregullator, ldsh ua r nga ARRU

Sa i pdrket menyres sE lloltaritjes, regjistriffrit ne kontabilitet tE lejimit td llogarive t€
arketueshme, kjo rregullohet pdrmes Standardr:ve Kosovare td Kontabilitetit dhe Standardeve
Nddrkombetare te Raportimit Financiar. t<! aoliktreshme n a-i Kosov6.

Nddrsa sa ip6rket marrjes sii masave kundrejt konsumatorEve borxhlinj, pdrveg legjislacionit
td permendur me lartd duhel: td merren parasysh edhe Ligji Nr. 05/L-042, p6r Rregullimin e
Shdrbimeve td Ujit, neni 28 dhe neni 35; dhe Rregulla pdr Kartdn e Konsumatorit, neni 8 dhe
neni 30.

Me q6llim t€ sqarimit t€ dykuptim6sis6 pdr sa iprirket rregullimit td borxheve td k6qija nga
aspekti i njohjes se tyre si shpenzime nga ATK, gj sgi6sisht pik6n 3.1 t€ nenit 12 tE Ligjit Nr.
O5/L-O29 dhe pik6n 6.1 te nenit 43 tA Ligjit Nr. 05//L-037; dhe me q6llim tA kuptimit td drejtd
tE letjislacionit p€rkat6s, Konsulentja ka dh€rr€ interpretim tE p€rmbledhur procedural t€
pikave 1-3 tE nenit 12 tE Ligjit baz6 p6r rregullinrin e kEsaj g6shtje (d.m.th. Ligjit Nr. OS/L 029).

Nd korniz6n n6 vijim 6shtd siguruar versioni origjina i pikave 1-3 t6 nenit 12.



LIGJI NR. OslL.O:I9, PER TATIMIN t\IE TE ARDHURAT E KORPORATAVE;

INTERPRETIMI DHE PERSHT"/TTJAT PIKAVE 1-3 TE NENIT 12: SHPENZIMET E BORXHIT TE KEQ

ed njd borxh ipaarkdtuar;:::r-;,","-r;::",' iborxhittd keq duhettdmerren parasysh interpretimot e poshtd sh6nuara:

s6 pari KRU duhet td sigurohen qd kan€ kontrirt. shdrbimi me td gjith6 konsumator6t qepranojne shdrbime; te i d€rrgojne faturiin rregul isht atyre dhe se vle16n e faturds t6 e kenekontuar si td ardhur nd kch6n e ndodhjes stisal; poashtu KRU duhet td sigurohen se kan€pdrdatdsuar datatraz6n ,3 konsumatorit ne te dhdnat e nevojshme personare tdkonsumatorit si dhet td dh€rnat lidhur me lidhienr

Ndse njd pagese nuk dshtii arkdtuar protEsisht,po pjesdrisht pdr ndonjd shdrbim t6 kryernga KRU, KRU e fillrcn pro<:eduri:n p6r t,a sh callur atd borxh td keq. Mir6po kjo procedu16
shpallet vetalm p6r borxhei: kur data e obriginlit r)a!r pages. te saj e ka tejkaruar afatin prej 6muajsh por nuk e ka tejkaruar afatin prej 24 muajsh. Kjo nenkuton se KRU mund t6 filojeproceduren edhe ptlr borxhet e vitit pareprak por me kusht qe td e kryejd t6 t6rEproceduriin deri n€r afatin kur borxhi n6 fjar€ imbush 24 muaj nga data e obrigimit per
p agesd.

shpallja e borxhit ti! keq vlen n6n kushtrn q6 nd mes t6 KRU dhe konsumatorit td mos ketendonjd kontest td hapur p6r vrer6n apo vrel'shrnarind jurrdike td borxhit. Kontest i hapurnenkuptohet intervari nga pranimi i ankesds sri konsumatorrt nga KRU e deri tek zgjidhjapdrfundimtare e ankesels, qoft6 kjo deri nd srkafldn e trete td trajtimit te ankeses. Nii rast
se kontesti ka p6rfunduar rne rezurtatin se k.nsrmatori duhet te paguajd mirdpo pdrkuddr
marrjes s6 td gjitha masave pdrcje[dse konsumalori prapd nuk ka paguar, atdherd ky borxh
shpallet borxh i keq dhe pasqyrohet n6 periu dhrjn fiskare / tatimore-kur 6shte ,np.ttu|. ,i itilld. Nd rast se gjykata kc,mpg1..1. nuk ka ar.itur te e zgjidh kontestin nd mes pardve
(d m th. KRU dhe konsumatorit), brenda intervarit kohor te caktuar me rigi, at6herd r6noaparashkruhet dhe ni: ket6 rast KRU ka td drejle tii e shryeje borxhin (kuptohet qe gjithmon€
respektohet afati pr,:j 24 muaj nga data e obligin it per pagese).

Procedura pdr td shpallur n.id borxh si t6 keq rrErfshini_,:

(i) marrjen e td gjitha masave te mundshnre rigjore kundrejt borxhriut n6 periudhdn ecaktuar kohore prej 24 muajve. Masat e mrndJme p6r njd KRU, t6 shkar.zuara sipas
kostos m6 td u l6t/pe,rfitim it m6 t6 shpejtd jan::

1) Dargimi i v6rejtjes si! pard (q6 dsht€ pj:s6 e fatur6s s6 pard);
2) Ddrgimi ivdrr:jtjes sii dyt6;
3) Takimet sqarrese / rromunikimet pairffes rjeteve td ndryshme komunikuese (ter; e-

mail; mediat; etj.);



rf GJr NR. os/L -ozg, pEn rertvr,r llE i,E enonunar r ronponainvr,

r NrER pREn M o n e ernslp;ff;Ill", j;ili1fi:lllrJ,r,f Nzr M Er E eo RxH rr rE xee

' 4) ot'i.i an" i;ht;'.;;;;6*';;;;;il;#1,ai,^eu"ir,;" 
" riir,,,^ nJermjet rnudhe konsumatorit per pagesd td borihit qE ka konsumat.ri 

"J.i fnuf, 
'"""'

ll )1::f 
r:ti" e p6rk-ohshme e tidhjes (sipa; procedurave t6 brendshme);6) Inicimi iprocedurdspermbanmore;

7) Inicimi nti organet gjyqdsore (mund t6 nros aprikohet p6r borxhet md t€ urta se 500F RI.

8) Pdr rastet kur njd konsumator (persorr juridik) 6shtd ne proces t6 farimentimrt,at.herd KRU e dt!r110n kdrkes6n piir trlagr-'sen e borxhit dhe shuma e pagu", nlih"t s,e ardhur nddrsa shuma e mbetur e pa_paguar njihet si borxh ikei.,a." 
"roddrgohet k6rkesa ne fjard tek kompania iikuidr"r", ose edhe nuk merren masartjera td lartd p€rrrrendura, atdherd (RLt rrezikon qe td mos i njihet borxhi i k6riikonsumatori si borxh i keo. a "'! vv'^"' ' NsL'r

(ii) posedimi ievidencave td mjaftueshme s3 jan6 marr masat e p€:rmendura n6 pikdn (i).Evid encat pdrfsh ijn e:

Kopjen e faturds / vdrejtjes sd pare;
Kopjen e vdrejtjes s6 dW6;
DAshmitd e kom unikimeve;
Deshmite imazhirrare (fotot) dhe p ror:es_verba lin e kryer'1es sd nd6rprerjes sdlidhjes, kjo e fundit td jet6 e ndnshkruar edhe nga borxh riu/konsu matori;
M arrdveshjen per pages6;
Vendimin perfundimtar td gjykates kornpetente ose Konkluzionin p6r mbylljen eprocedurds sd pdnrbarimit, q6 vdrtetoj116 se borxhi dshtd i (pa) mbledhshdm;
Eertifikatdn nga pr:licia, ose agjenci()ne: e tjera td zbatimit td ligjit pdr te provuar
se borxhliu nuk ka gjurmd;
Certifikatdn e Zyrils Civile q6 ddshmon se borxhliu ka vdexur
kur nuk ka evidenr:a qd prona e bor;<hliut / konsumatorit nuk
edhe me obligimet e tij/saj nga dikush tj _.tdr;
Konfirmimin nga kompania likuidue:;e trri:r shumen e borxhit
paguhet.

Pasi q6 td jen€ prot.suar kushtet e rafie i:ekura KRu mund td shpa| borxhin epambledhsh6m si borxh ikrlq. Nd k6t6 rast, KIU:

o ldshon njd fatu16 tE borxhit t6 keq, n6 td cildn sh6nohet ,,borxh i keq,,, vleratperkatdse qd korrigjc'hen, numrin rendcr, nr. serik, datdn e fatur6s s6 furnizimit met6 cil6n ridhet ky borxh. Kjo fatur. pdrdoret nga KRU per te zvog6ruar t6 ardhurdnnddrsa nga konsumatori p6r td zvog6luirr slrpenzimin:

b)

d)

f)

nl

i)

(kjo vlen piir rastet
trash69ohet bash k6

e cila nuk mund td

o "shlyen" borxhet e k,jqija nga evidencar e:;aja kontabdl; d.m.th. bdn nj6 rregullim nd



2.2 Menaxhimi iborxheve nga KRU

'r'E ARDHURAT E KoipoRATAVE:

TNTER'RE'M. DHE 
'.RSHT,ATJI_r.-r]$u, 

1_3 TE NENTT 12: SHpENZIMET E BORXHTT TE KEQ

ribrat e veta ."","i]'nf ;n'lLol|"i:ifH'Y'J::'":i:,ogarive td arketueshme sidhe p6r td pasqyruar shpenzimin aktual t6 borxhit t6 req. si sqarim shtesd:gjithmond borxhi i keq regjistrohet dhe pasqyrohet nd perirdh6n fiskale / tatimorekur dshtd prarnuar/shpatur si i ti''6 (d.n.th. jo p6r peiudhen kur 6shtd njohur si eardhur).

Nti rast se borxhi i lkeq qii 6sht6 zbritur si sf perrzinr, dshtd ark6tuar m6 von6, atdher.shuma korresponduese cruhet t6 pdrfshihet nd td ardhurat e KRU nd periudhdn fiskare /tatimore ne t6 cilen 6shtr-j b6rd arkdtimi.

sig 6sht6 mdsuar nga tar(imet.me 7 KRU, te mbrjtuara Siatd muajit Janar - shkurt 2018, KRUkane pohuar se kand po ritika/proced ura td shkruara p6i ark6timin e te ardhurave mirdpo joedhe per menaxhimin e Lrorxheve sipas vjetdrsise,

Td gjitha KRU, n6 p.rgjith6si, b6jnd pdrpjekje t6 vazhdueshme p6r ark.timin e borxheve t6vJetra, por jo nd m6nyrai sistematike dhe p6r tii gjith6 konsumator€t ashtu sig kerkoner melegjislacionin pdrkatds. poashtu n6 pdrgjitrr6si Ktu*nuk i kand kushtuar kujdes krijimrt te njddosjejei td mir6fillte q6 cro td.rr6shmoni! p.ru prrd'e lera ndjekjen e procedurave rig;ore permbledhjen e borxheve nga. k'nsumatordt e iyre. poashtu kdto aktivitete rra'6 h"ere jandpdrcjellur me kampanja tij nd6rgjegjdsim it.

Ne shumicdn e rasteve KRU .nde nuk kand arritur t6 n6nshkruajnd kontratd sherbimi meKonsumatortlt e tyre, gje q€ e Pengon direkt at6 te zbatojE procedurat ligjore t6 ark6timit t€borxheve.

Poashtu edhe nga prespektiva e gjyqdsorit, KRL| nuk jan6 t6 kujdesshme nd kompletimin eldnddve, gjd q6 ndikon n6 zgjatj 3n e kohds sd zgjidhjes s6 kontestit.

KRU, nA shumic.n e rasteve, nuk jand t0 njoftu.r plot.sisht me baz<ln a ligjore q6 rregu,ong6shtjen e borxhit td keo.

Databaza e konsu matoreirre, n6 p6rgjith6si, nuk pdrdardsohet rregulisht, gj6 q6 e viishtiraisonmdnyrdn e komunikimit me kon sumatordt e pa_pdrgjegjshdm.

- Dosia nd ket€ rast nenkupton grumbullin e dokumenteve rle pdrdoren sideshmi p6r marrien e masave ndai nj.konsumatori borxhlinj. Sugierohet q6 dosja t€ jetd elektron ke.



3.1 Rekomandime

ARRU gjat6 proceseve t6 ardhshme tii parcaktirnit td tarifave p6r 7 KRU duhet te merrparasysh pdrqindjen e rejimit pdr borxhin e keq, dr" ke u bazuar n6 li; historine e vitit paraprax(vitit baz€) td njohjes:;ii borxhit t6 keq si rrrp"n,i-, 
" 

o:r" e dh6n6 agreguese do t6 buroj€ nga'dosjia e menaxhimit t6 borxrrerre t€ k6qija" r: cira rr€shmohet se 6sht6 krijuar duke e ndjekur'Procedur6n pdr trajtimin er borxheve t6 
"j",,r" deri n6 24 muaj, td propozuar nd k6t6dokument; si dhe n€ (ii) 'dosjern e menaxhirnir: tE borxheve td vjetra,, e cila dilshmonet se6sht6 krijuar duke e nrijekur 'rprocedur€n p€r triljtirnin e borxheve m€ t€ vjetra se 24 muai, tepropozuar poshtu nti k6te dokument. poasrltu ARRU do t€,e shfrytdzojnd .dosjen 

emenirxhimit td borxheve t6.kiiqija'td 7 KRU edhe 1flat6 procesit t6 monitorimit/vler€simit t6p6rnrbushjes si! caqeve t6 p6rr:aktuara p6r vitin q6 rlorrurponoon me t€ dh€nat nga dosja.

N€ tii njdjtin koh6, rekomanrrohen KRU q€ ti6 er shfrytEzojnd pik6n (i) t6 paragrafit m6 rart6gjat6 p.r[ogafitjes sd proviir onimit (rejimit) 
'dr 

borxhet e k6qija, p6r nevojat e tyre tekontabiritetit financar dhe nrenaxheriar. Kjo nlnkupton q6 si ARRU ashtu dhe KRU do tdshfryt6zojnd tE njejtin parint giat6 p6rllogaritjer sai borxheve t6 kEqija p6r periudhatplanifikuese.

KRU fekomandohen q€i te e.krijojnE (dhe t6 e ruajn6) nga nj6 .dosje, p€r secilin konsumatoret': atakuar si borxhri i *eq dhe ndaj t6 cirit 1an6 m; ri6 
"masa. 

r10 vren p6r td dy kategorit. eborxheve edhe atyre (i,| me borxhe m€ t6 vjLtra se ll4 muai; dhe (ii) t6 vjetra deri n6 24 muaj.Dosjet duhet tii mbahen ashtu q6 t6 dh.nat tii jr:nd reht. t6 sortuesh me/firtrueshme sipas dykategorive tE lartd p.rmencrura dhe sipas viteve fiskare (kjo e fundit vren vetem pdrkategorind e borxheve deri n6r.24 rnuai). Kostoja e shryerjes sii borxheve, do t6 njihet si e tir6p6r qElrime t6 parcaktimit tii tarifave, mirilpr pasr qe ARRU sigurohet se jani! duke undiirnrarr hapa t6 arsyesh.m nga KRU q6 do t6 sigurojn. se borxhet jand duke u trajtuar ndmdnyrd t6 duhr.rr (d.m.th. sipas procedur6s).

Shuma e mbredhjes s€ borxhrr:ve t6 cirat nuk itar<ojn6 t6 njdjtit vit fiskar do t6 duhej t6shfryt.zoheshin nga KRU p6rirvestimet t6 cilat lranii ngetur pa u b6r6 (..back log,,) si pasojd emos ark6timit tE shumijs sd planifikuar td t6 ardhuravel

Poashtu rekomandohet q6 KRIJ t6 rr6jn6 td mundur rrdarjen e pagesave t6 borxhit n6 Modurine Faturimit, p€r periudrhEn e trnishme dhe at6 p"rupr"k", me q€fiim q6 t6 dihet me sakt6vjetdr:ria e borxheve.

KRU cluhet urgient t6 i nEnsrrkruajn6 kontrat.rt rne t6 gjith6 konsumatoriit pasi q€ n6mungesd td tyre nuk mund tii rnarrin asnj6 mas6 ligjore p6rfshir6 edhe masat 
" 

p"r.p"r" ."Ligjin p6r ARRL, dhe Rregu|,.r'et e rashuara ne,"ltRRu. poashtu duhet t6 p.rdatdsojnE



databaz.n e konsumatorit nle t6 dh.nat e n(rvojshme personare t6 konsumatorit si dhe t6dh€nat lidhur me lidhjen {pik6n faturuese).

Qeveris€ sd Kosov€st r"no.,l:ld9h:t q6 t6 s,lanrj6 dykuptimEsin€ n6 dy ligjet respektive,giegj.sisht pik6n 3.1 tt! nenir 12 t6 Ligjit Nr. oi;/L -ozs it 
" 

pik6n 6.1 t6 nenit 43 t6 Ligjit Nr.o5/.t -037. po ashtu me qdilirn te tupiimit te ,rrerteleie Eiitha pikave 1-3 t6 nenit L2 t6 t6tigjit Nr' 05/L -o29 rekomandohet Qeveria e ttos,rves Tvtinistria e Financave q6 t6 rishikojdUdh€zuesin Administrativ Mf-Nr. 02/2016, p6r:zbatimin e LiSiit Nr. o5/L-O2gp6r Tatimin n6 t6Ardhurat e Korporatave, nenin 15, ashtu qd t6 shi:ojd interpretime / sqarime shtesd p6r sa ipdrket rreguflimit t6 "shpenzimeve t6 borxhit t€ rre4, - me theks t6 vegant€ t€ sqarimit t6pikave 1.5.1; L.5.3; j.2; t6 nerrit 12 t6 Ligjit rVr. OSlr -d-Zg.

Me qE[im t6 rritjes sd efikilsitetit n6 kryerjr:n e sh.rbimeve rekomandohen KRU q6 tepavar6sojn6 funksionin e sh.rbimit me konr;unrator. ndaj atij t6 financave. Nd€rsa, meq6rrim t6 rritjes s6 efikasitetit n€.ark6tim arr. ruoc6iin,',it t€ keqp.rdorimeve t6 paras6 sdgatshme nga stafi p6r arketirn (rnkasantEt) ,"r.onr"nloh"t q6 td zdvendesohet graduarishtmetoda tashm€ e vjetdr e arkd,timit t6 tE ardrrur.ve deri m€ der€, me metodat e reja tdpagesEs pdrmes bank6s dhe instrumenteve tjer:r mr)derne,

*_n*g:n:!*f-**l[f _1r: 
b u s h j e s sd r e I :o rr a n d i m eve nsa K R u

Projekti Mb.shtet€s sd bashku me ARRU do 16 rnonitorojn. (inspektojnd) pSrmbushjen erekomandimeve nga 7 KRU td siguruara nd kdtd dokument nd ndn_kapitullin 2.3.

Draft forma e monitorimit 6shtr: siguruar nd viiim

Perst trimi i v.biimit t"!i
reromandimi)

Progresi i pdrdat6simit t6
databazds

Progresi i ndnshkrimit t6

Koha e
monitorimit

Qershor 2018
Dhjetor 2018

KR J Hidromorava
KR J Prishtin a

KRU Hidroregjioni
Jugor
KRI.J H id rod rin i

KRU Gjakova
KRtJ Mitrovica

Kompania Komente

)

:

Qershor 2018 KRU prishtina
Dhjetor 2018 KRU Hidroregjioni

rullor
KRU Hidrodrini
KRU Gjakova
KRU Mitrovica
KR U Bifu rkacion i

kontratave



PErshkrimi i veprimit (ngi
rekomandimil

Koha e

monitorimit
Kompania

liRU Bifurkacioni
IiIRU Hidromorava

Komente

: rrogrest ne kruimin e dosjes
I se menaxhimit t6 borxheve
td k6qija

i Ndarja sipas vjetdrsis€ e

Pagesave te borxhit nd
, Modulin e Faturimit
:

i

i

:

' 
pi".iEii.i i ir"Gio"it ie

i shdrbimit me konsumatord
, ndaj atij td financave

Progresi i kalimit gradual nd
metodat e avancuara td
arkdtimit td t6 ardhurave

Qershor 2018
Shtator 2018
Dhjetor 2018

Qershor 2018

Shtator 2018

lershor 20L8
)hjetor 201.8

: N.RU Prishtina
; k RU Hidroregjioni

:Jugor
: KRU Hidrodrini
: KRU Gjakova
, KRU Mitrovica
: KRU Bifurkacion i

, ,(!u ll1!lomo;gy?,
r KRU Prishtina
; KRU Hidroregjioni

JUgOr

KltU Hidrodrini
KllU Gjakova
KllU Mitrovica
KllU Bifurkacioni

lSl!u HidroJnonvg
KtlU Prishtina
KtlU Hidroregjioni
Ju gor

KFIU Hidrodrini
KFIU Gjakova
KF U Mitrovica
KRU Bifu rkacioni

Ilu ftidlgnsFyl
KRU Prishtina
KRU Hidroregjioni
J ulJo r
KRU Hidrodrini
KRU Gjakova
KRU Mitrovica
KR U Bifurkacioni
KR J Hidromorava

:

:

]

:
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td burimeve tona
procedurave m€ t€ e

e tE siguroj€ d6shm

roregiioni Jugor,,sh.a.
nder p€rpjekjeve m6

se borxhi nuk mund t6
lyhet nga llogaritd tona

si nj6 borxh i keq do t6
is€ ton6. P6r td m
imin e borxheve, q€
kruajd nd formd
td kegUa. procedura

Rregullator i Sh€rb
p6r Kompanin6 ton€
td burojd nga dosja e
r nd Procedurdn n6 fjal

Nd kuad6r t€ men
siguruar pdrgatitjen
githmone e gatsh
procedurave.

Konsumatordt e KRU
pdrdorur. N€se,
papaguara

dhe normalisht do t6

Trajtimi itE ardhu
sd borxheve t6
'Procedur6n p€r
Procedur6s dsht6 t6
dhe sh lyerjen e
legjislacionin e

teknik (pdrgeg6s p6r
tE siguruar q6 i t6r€

rprerje te lid hjes dhe
td shkoj6 si duh

faza pdrfundimtare e procesit t6 mbledhies
etur ket6, Kompania zotohet t€ ndiek

paraqitur nd k6td dokument. eEllimi i
ale politikat p6r pErllogaritjen e provizionit
fjald 6sht6 n6 pdrputhshmdri t6 plot6 me

e faturimit - arkdtimit t6 td ardhurave. stafi
rilidhje) dhe stafi juridik jan6 pergjegids pEr
l\tyre u kErkohet gjithashtu te sigurojnd

finr:nciare, KRU "Hidroregjioni Jugor,,sh.a. ka
ktshme t6 mbledhjes sd paras€ dhe dshtd
e mjaftueshme te pdrndjekjes sd kdtvre

l3jithmond paguajn6 p6r
nrddha pdr mbledhjen
bledhet, atdherd ai borxh

sh6rbimet q€ kan€
e t€ ardhurave te
konsiderohet i keq

Per md tepdr, Autorit t€ Ujit (ARRU), gatd proceseve t6 ardhshme
te merr parasysh pdrqindjen e mos arkdtimit

t6 pdrcaktimit t6 ta
td td ardhurave, e cila axhimit td borxheve t6 kdqija td pdrgatituranga vet€ Kompania

PErgjegjdsia kryesore p

ekzekutiv.
zbatimin e k€saj politi Prccedure mbetet me Menaxhmentin e lart6

Nd€rsa, Zyrtari i Lart6 nanciar dhe p€rr Sherbimin me Konsumatorc do t6 ien6pergjeges kryesor menaxhimin dhe admi rimin e Procedur6s. procedura mund tdrish ikohet nd baza vjet per td siguruar qE ajo yron praktikat e tanishme te kontabilitetitdhe dshtE nE pErputh me legjislacionin n6

Nd fund td fund, i gjith€ stafl i pdrfshird n6 proces

informacionin dhe doku entacionin p6rkat6s pdr proces tA mbledhjes sd borxheve.
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"Borxhli": Njd person fizik ose juridik qd i detvro 1et KRLI.

"Borxh i keq": Njd shumd e r)apaguar e paravo qi! i detyrohet KRU, td cirat nuk janb paguarpavarcisisht p6rpjekjeve td p6rs6ritura p6r t6 mbredhur borxhin (qd konsiderohst ipanparueshdm) ose 6sht6 joekonomik td vazhdchel me borxhin.
"Provizionimi i borxhit td keq'': Kjo paraqet provizionimin qe behet n6 llogarite e KRU kundrejttei ardhurave te papaguara td cirat nuk munc td arketohen. Ajo siguron qd rezurtatet eperiudhave td ardhshme nuk do t6 ndikohen negati'isht nese borxhet duhet t6 shrvhen.
"shlyerje e borxhit t6 keq": N6 termin e kontabiritotit ,.shryrje,, 

do te thotd q6 dshtd bere njdrregurrim nd ribrat e tatimpaguesit pdr t6 refrektuar urjen e vrerds s6 flogarive t6 arkdtuesnme.Duhet t6 jet6 b6rd nje rregulirn nd ribrat e tatim:aguesit p.r t6 pasqyruar shpenzimin aktuar t6borxhit t6 keq' duke u bazuar n6 ato borxhe t€! veganta qd i protdsojnd kushtet sre ian6perca ktua r me ligjislacionin p6rkatds.

Kompania jon6 do td jet6 e pri.ur t6 maksimizojd mbledhjen e parase
pa16 duke ndjekur politikat e rimdkdmbjes sei bc,rxheve. Mir6po, kur
ardhurat mbeten t6 papaguara do td ndiqen procrrdurat e meposhtme:

Procedura p6r Trajtimin e borxheve mt t€! vje::ra se 24 mual;
IKjo Procedurd bazohet nd politikat e Kompanis6].

Procedura pdr Trajtimin e borxheve t6 vjetra cleri nd 24 muaj;
[Kjo Procedu16 bazohet 16 poritikat e Kom'anise dhe n6 Ligjin Nr. 05/L -029, pdr Tatiminn6 t6 Ardhurat e Korporatave (shparur n€i 3azet6n ,yr,.r.,n Repubrikes sd Kosovds /Nr.24 / 78 gusht 2015)l .

lartd dhe md t6 \/jetra se 24 muaj prlr terd
Zonttn e shdrtrimit, por dukt: shkuar

, grgdua!!9ht, d,m,!tq, zond pas zone.

sd gatshme n6 shkalld td
edhe pdrkund6r kdsaj t6

13



l uApl i:
:

Vendosja p6r ,'masat ,p"iiiiLe q: a" te
ndr!rmerren", p6r t6 zbatuar nrbkldhjen e
borxhit pdr kon:;umatordt e filtruar si boixhlinj
te vjet6r.

Shenim: Ky vendim merret nd konsultim me
andtardt e tjerti td Menaxhmentit t:kzekutiv
gjatd takimeve t,e rregullta td menaxhtnentit.

Masat qd do td rrddrmerren jan6:

M"n.ifieri r.lo" ji pei :

Konsumatord

1) Ddrgimi ivorejtjes s6 dytd;
2) Takimet sqaruese / komunikimet

permes mjeteve t6 nrjrvsh me

-. 
komunikuese (tel; e-mail; mredia; etj.);3) Ofrimi dhe lidhja e marrErreshjes prir
pagesd (rnarrdveshje e lidhur nddrmiet
KRU dhe konsumatorit pdr pzrgesd td
borxhit qij ka konsumatori r daj KRU);

4) Nddrprerja e pdrkohshme e tidhies
(sipas proced u rave td brendshrre);

5) Inicimi i procedurds p6rmba.im ore:
6) Inicimi n6 organet gjyq6sore

14



a) Kopjen €r faturds / verejtje$ sd pard;
b) Kopjen er vdrejtjes s6 dytd;
c) D6shmitd e komunikimeve;
d) Deshmitd imazhinare ifotot) dhe

proces-r'erbalin e kryerjes s6
nddrprerjes sd lidhjes, kjar e fundit td
jetd er ndnshkruar ed re nga
borxhliu/konsumatori;

e) Marrdveshjen p6r pagesd (sipas Ligjit
pdr fshirjen e borxheve);

f) Vendimin pdrfundimtar td gjykatds
kompetente ose Kon kluzic'n in per
mbylljer e procedurds sd perrnbarimit,
qd vertetojne se borxhi eshte i(pa)
mbledhs hdm;

g) eertifikatdn nga polici;r, ose
agjencionet e tjera td zbajtim t t6 ligjit
pdr td provuar se borxhliu nuk ka
gjurmd;

h) Qertifikatdn e Zyr6s Civile rqd Jdshmon
se borxlrliu ka vdekur (kjo vlen p6r
rastet kur nuk ka evidencar qt prona e
borxhliut / konsumatorit nuk
trashdgohet bashk6 edhe nne oblieimet
e tijlsaj nga dikush tjet6r.

:. HAP t6: nip",ti#i.;eb;';;Fi;,;iiiennnui.2viia,i.d;;;'o,ti;
- -1,a.:-:r
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PERSONI PERGJEGJES

snuma e paguar njihet si e ardhur
nddrsa l;huma e mbetur e pa_paguar
njihet :;i borxh i keq. N6se nuk
ddrgohet kdrkesa nd fjale tek
kompania likuiduese, ose edhe nuk
merren masat tjera tii lart6
pdrmenclura, atdherd KRU rrezikon qd
te mos i njihet borlhi i ketij
konsumatori si borxh i keq.

Shdnim: Masat land paraqitur ngit ato m€ t6

iLi"triimi i ;e;fanii te veprimq,ve,, dhe Grupi 
"t 

r"t rtr"i :

raportimi ditor i rezultateve tek (Jdh€heqdsi 
,

raportimi ditor i rezultateve tek (Jdh€heqdsi 
,

pdr g6shtje komerciale.

Rrn.irtihi i-r,^, r-^-..rt-r- ;, .;; - :Raportimi javor i rezultateue ane Jiilutimi i , rvrenaxfreri ,ajonil per
hapave td m6t,-.jm6 me Zyrtarin e larte : Konsumatore
Financiar.

Pergatitja e dosjr:ve p6r secilin t(onsu matord
pEr mbajtjen e evidencave tti
masave. Dosja du 1et t6 pdrfshijd:

Menaxheri rajonal p6r
Konsumatorornarrjes sd

a) Kopjen e filtur6s / v€rejtjes se pir16;
b) Kopjen e vdrejtjes sd dytd;
c) Deshmitd r-. komunikimeve;
d) Ddshmit€ imazhinare (fototl dhe

proces-verbalin e kryerjes s6
nderprerjes sd lidhjes, kjo €,fundit te

: jet6 e ndnshkruar e<lhe nga
:

: : lehtat deri tek aj:o m6 vdshtird td trba.lueshme
apo ekonomikishit td pa leverditshrne.

. HApr J, , Fereiiitj; e ;ipr"i,it te u"pi - ;i; p;ar ruatimin 
, 
M;;;n;., i"i"" ji bei 

'

, , e masave tti c€tktuara (si td paraqitura n6 : Konsumatoro
. I 

Hapin 2), sipas rriedhjes sd paraqitur nga 1_5
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Marrdvershjen pdr p.ii"r,,
kushteve t6 kompanisd);
Vendimin p6rfundimtar t6 gjykatas
kompetr:nte ose Konklpzionln per
mbylljer e procedurds s6 pEnnbarimit,
qd v6rtotojn6 se borxhi 6sht6 i(pa)
mbledhshdm;

eertifikai:dn nga polici;r, ose
agjencionet e tjera t6 zbatimit td ltgjit
pdr t€ provuar se borxftliu nuk ka
gJu rmd;

Qertifikat6n e Zyrds Civile (ld (teshmon
se borxirliu ka vdekur (klio ,rren per
rastet kur nuk ka evidenca q6 prona e
borxhliut / konsumallont nuk
trashdgohet bashkd edhe fie c bligimet
e tijlsaj nga dikush tjetdr;
Konfirmirnin nga kompani4r lil:uiduese
pEr shum6n e borxhit e cila nuk mund
te paguhot.

(sipas

h)

i)

ilitet;

- Ldshimi i nj6 faturd td borxhi.t t6 keq, nd
tE cildn shdnohet ,,borxh i keq,, vlerat
pdrkatdse qd korrigjohen, nulnri rendor,
nr. serik, data e fatur6s s€ furnizimit me
td cildn lidhet ky borxh;

- Shlyerja e borxhit td keq sipa5 korrtimit:,.shpenzimi i borxhit t6 keq _ ulja e,
I i vlerds s€ llogarive t€ arkdtueslr mr:,,. :

HApt S' Raportimi (n6 baza vjetore) nd p.RRU i . Zyrt".i pe|. raportimarkdtimit sipas vjetdrsis6 sd borxheve.
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Pas ekzekutimit t6 .procedur6s pdr trajtimin
paraprak, Kompania 6shtd nti giendje td pdr(

bc,rxheve t6 vjetra deri n6 24 muaj, pdr vitin
kdqija, sipas periudhave td caktuara kohore.

pdrqindjen e provizionimit t6 borxheve td

Deri nd rishikim t6 k6saj politire/procedu re do shfrytdzohen provizionimet si nd viiim:
- Borxhet ni6 t6 vjetra sr: 6 muaj provizir
- Borxhet m6 t6 vjetra se 12 muaj provizi- Borxhet md t€ vjetra se 1g muaj p nen me 70 %- Borxhet md t6 vjetra ser 24 muaj en me 100 %

I

Pdrgjegj6sin6 p6r p6rmbajtjen, interpretimin
shdrbimi financiar i kompanisd

Kjo rregullore hyn n6 fuqi nga data e ndnshkrimit

enme30%
nohen me 50 %

e zbatimin e k6saj Rregulloreje e mband

e s ajd nga Kryesuesi i Bordit t6 Drejtordve t6Kompanise, si dhe td publikimit te sajd nd Web e Kompanisti.

Prizren

26.10.2078
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